
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INCLUSIONE SOCIALE, SISTEMA 
INFORMATIVO E RUNTS

##numero_data## 

Oggetto:  Art.  3- L.R. 32/2008 e s.m.i.  – Attuazione  DGR n. 1549 del  01.12.2020 - DGR n.24 
del  18.01.2021: aggiornamento  della  composizione  del  Forum  permanente  
contro  le molestie  e la violenza  di  genere_  Componente  Consigliera  regionale  di  
minoranza.                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n.18.

DECRETA

1) Di sostituire la Consigliera regionale di minoranza Bora Manuela con la Consigliera di 
minoranza Lupini Simona confermando la composizione del Forum permanente contro le 
molestie e la violenza di genere, di cui al D/ISR n.27 del 05/04/2022, con i seguenti nominativi 
afferenti ai rappresentanti delle consigliere regionali di minoranza:
- Lupini Simona quale componente effettivo;
- Bora Manuela quale componente supplente. 

2) di dare atto che il Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere risulta pertanto 
costituito come da Allegato A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990.
Il presente atto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Ia dirigente f.f.
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

L.R. 11 novembre 2008, n.32 “Interventi contro la violenza sulle donne” così come modificata 
ed integrata con L.R. 01 dicembre 2014, n.32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a 
tutela della persona e della famiglia”.
DGR n. 567 del 14/04/2009 ad oggetto “Art. 3 L.R. n.32/2008 Criteri e modalità per l’istituzione 
del forum permanente contro le molestie e la violenza di genere”;
DGR n. 483 del 23/05/2016 ad oggetto “Criteri e modalità per la composizione ed il 
funzionamento del Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere”;
DGR n. 1631 del 03/12/2018 ad oggetto “Art.11 L.R. n.32/2008-Interventi contro la violenza sulle 
donne. Approvazione Indirizzi attuativi”;
DGR n. 424 del 15/04/2019 ad oggetto “Forum permanente contro le molestie e la violenza di 
genere – art 3 L.R. N.32/2008 - Modifica ed integrazione alla DGR n. 483 del 23/05/2016”;
DGR n.1549 del 01/12/2020” Criteri e modalità per la composizione e il funzionamento del 
Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere - art.3 L.R. 32/2008”; 
DGR n.24 del 18.01.2021-“Modifica dell’ Allegato 1 della DGR 1549 del 01.12.2020 “Criteri e 
modalità per la composizione e il funzionamento del Forum permanente contro le molestie e la 
violenza di genere - art.3 L.R. 32/2008”;
DDPF n.34 del 04/03/2021” L.R. 32/2008 art. 3 e s.m.i. – Attuazione DGR n. 1549 del 
01.12.2020 - DGR n.24 del 18.01.2021: Rinnovo del Forum permanente contro le molestie e la 
violenza di genere”;
DDPF n.191 del 08/10/2021” Art. 3- L.R. 32/2008 e s.m.i. – Attuazione DGR n. 1549 del 
01.12.2020 - DGR n.24 del 18.01.2021: aggiornamento della composizione del Forum 
permanente contro le molestie e la violenza di genere”:
D/ISR n. 27 del 05/04/2022: “Art.  3- L.R. 32/2008 e s.m.i.  – Attuazione  DGR n. 1549 del  
01.12.2020 - DGR n.24 del  18.01.2021: aggiornamento  della  composizione  del  Forum  
permanente  contro  le molestie  e la violenza  di  genere”.  
D/ISR n.9 del  06/03/2023 -DGR n.24 del  18.01.2021: Art.  3- L.R. 32/2008 e s.m.i.  – Attuazione  
DGR n. 1549 del  01.12.2020 - DGR n.24 del  18.01.2021: aggiornamento  della  composizione  
del  Forum  permanente  contro  le molestie  e la violenza  di  genere_  Componenti  AST.                                                                                                               

MOTIVAZIONI

La L.R. 32/2008 ad oggetto “Interventi contro la violenza sulle donne” ha disposto (art. 3) 
l’istituzione del “Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere” (nel prosieguo 
Forum) quale sede di dialogo e confronto tra le istituzioni e la società civile, organo consultivo e 
propositivo della Giunta regionale.
In tale ambito di intervento il Forum in particolare esprime parere alla Giunta regionale sugli atti 
e sulle proposte di riparto di cui all’art. 12 della citata L.R. 32/2008.
Con DGR n.1549 del 01/12/2020 la Giunta ha stabilito” Criteri e modalità per la composizione e 
il funzionamento del Forum permanente contro le molestie e la violenza di genere - art.3 L.R. 
32/2008”.
Con DDPF n.34 del 04/03/2021 si è proceduto a rinnovare la composizione del Forum 
permanente contro le molestie e la violenza di genere”. 



3

Con DDPF n.191 del 08/10/2021 la composizione del Forum è stata integrata con i nominativi 
dei componenti rappresentanti della commissione regionale pari opportunità e delle 
associazioni/cooperative sociali con esperienza nella materia al contrasto della violenza di 
genere individuate dal Forum del Terzo Settore.
Con D/ISR n. 27/2022 il Forum è stato aggiornato con i nominativi in rappresentanza della 
Consigliera Regionale di Parità e della componente supplente dell’Associazione “il Lume”.

A seguito della nota prot.n.088558 del 11/07/2023 con la quale la Consigliera di minoranza Bora 
Manuela ha comunicato la sostituzione quale componente effettivo del Forum con la Consigliera 
di minoranza Lupini Simona, confermando la sua presenza in qualità di membro supplente;

si conferma che le consigliere di minoranza all’interno del Forum siano di seguito rappresentate 
dai seguenti nominativi:
- Lupini Simona quale componente effettivo;
- Bora Manuela quale componente supplente. 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA 
Per tutto quanto precede, si propone alla Dirigente f.f. del Settore Inclusione Sociale, Sistema 
informativo e Runts di adottare il decreto come previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
                       (Beatrice Saltari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO 1) Composizione del Forum permanente contro le molestie e la violenza di

genere – art.3 LR n.32/2008


	NumeroDataRep: n. 34 del 26 luglio 2023
		2023-07-25T10:26:02+0200
	BEATRICE SALTARI


		contact.02
	2023-07-25T17:40:11+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




